*gatam eius loci lectionem mendo vacare*⁴⁷), e meglio si fa provando a riassumerlo. Esaminando il poemetto pseudovirgiliano su di un codice vetusto in suo possesso (attuale Vat. lat. 3252), Pietro Bembo riteneva che nel verso «hic amaranthus, Bupthalmusque virens, et semper florida pinus» (*Culex*, 405-406) il «pinus» fosse del tutto fuori luogo: che ci faceva, infatti, un albero d'alto fusto come il pino fra gli altri fiorellini destinati a ornare il tumulo della zanzara del poemetto? Lo stato del manoscritto, fortemente deteriorato in quel punto, lasciava spazio alla congettura, sicché Bembo proponeva di leggere «picris», nome di una pianta di piccole dimensioni e dai bei fiori gialli (cc. c[6]v-c[7]r dell'edizione 1530)⁴⁸. Vettori obietta che, proprio perché illeggibile, il codice in possesso del Bembo perdeva per il luogo specifico ogni autorevolezza, e dinanzi alla concordia della tradizione non ravvisa motivo sufficiente per mutare la lezione consueta.

⁴⁷ *Variae lectiones* 1553, pp. 392-393. Riferisco qui di seguito il testo dell'annotazione: «Magni ingenii vir: elegantisque doctrinae Petrus Bembus in libro, quem scripsit de Virgilio culice, atque Terentii fabulis, cum ope vetustissimi exemplaris, quod habebat, plurimas maculas sustulisset et Virgiliano illo opuscolo, ausus etiam est coniectura ductus, emendare verbum, quod corruptum putavit, ac pro illo de opinione aliud supponere: cum enim antea legeretur in stirpibus herbisque enumerandis, quibus sepulchrum culicis pius ille pastor ornavit: «hic amaranthus, Bupthalmusque virens, & semper florida pinus». pro *pinus* ille voluit legi *picris*. id autem genus est herbae, quae semper viret: cuique mirifice epitheton id quadrat. quod epitheton nullo modo ingenti illi arbori convenit, nunquam omnino, ut ait florenti: praeterquam quod maior ea est arbor quam ille ipse poscat, in quo seritur, locus. non displicent sane coniecturae: nec insector diligentiam hominis; studiumque notas e bonis auctoribus eluendi laudo. praesertim autem industriam alterius in ea re non reprehendo, de qua nihil ipse certum dico. verumtamen cum eodem desiderio ipse flagrem studiosos literarum adiuvandi, pratermittere nolo, quin quod aliquando suspicatus sum, aperiā: excutiendumque doctis viris proponam. nam si testimonium optimi illius exemplaris secum Bembus habuisset, tacuissem: ipse enim testatus est in illo suo perveteri libro eam pagellae partem consumptam, delapsamque vetustate. Cum igitur invenisse mihi videar pinum appellatam, non tantum vastam illam arborem, sed virgultum quoddam, quod perpetuam viriditatem retinet, posse putō pervulgatam eius loci lectionem defendi: nec ullo pacto inde moveri debere censeo. praesertim cum *picris* in elegantioribus herbis, floribusque posita nusquam a poetis sit. Columella enim in ix. libro ubi de pabulis apum disputat, enumeratis iam herbis, quae gratae ipsis sunt, addit. “Post haec frequens sit incrementi maioris surculus. ut ros marinus, & utraque cythisus: est enim sativa, & altera suae spontis: itemque semper virens pinus, & minor ilex: nam prolixior ab omnibus improbat”. non intelligere autem hic eum scriptorem ingentem pinum constat: neque enim recte inter surculos poneretur: & cum flores suaves non fundat, accommodata apibus esse non potest. ut Virgilium quoque in iii. Georgicorum cum cecinit. “Ipse thymum: pinumque ferens de montibus altis”, verisimile non est multis de causis immensam illam arborem significasse, sed eandem, quam Columella. Surculum autem hunc genus unum esse putō eius herbae quae a Graecis, quia humilis terrestrisque pinus est, *chamaepytis* vocatur: a Latinis autem, nisi corruptum vocabulum apud Plinium est, *Aiuga*. a nobis certe nunc vulgo *Iva*: cum enim tria discrimina eius sint, quoddam eorum sesquipedalis surculus est: quem arbitror hic a poeta intellectum: nam Ivam diuturnum ac pene perpetuum florem habere constat, qui etiam pini odorem habet. unde ita videtur appellata».